
 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

1 
 

 
 
                                                    San Miguel de Tucumán, 9 de Marzo de 2021                                                                                                                             
 
 
 
 
Resol. N° 91-159-2021                       EXPTE. Nº 74056 -2021 
 

 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la 
Facultad de Filosofía y Letras debe considerar; 
Por Ello; 

 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

R E S U E L V E 
 
Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras a Sesión extraordinaria (virtual) el día  12 de Marzo       
de 2021, a hs. 9:30 a fin de considerar el siguiente orden del día:  

 
 
I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA  
 
1.-Consideración de Acta del Consejo Directivo de fecha 16 de octubre de 

2020. 

2.- Entrega de Acta del Consejo Directivos de fecha 10 de diciembre de 2020. 

3. Secretaria de Coordinación eleva propuesta de curso de Iniciación en los 

Estudios Universitarios en plataforma Moodle. 

4.-EXPTE. Nº 74570/2020 Ruiz Pesce Ramón, solicita rectificación de acta de 

promoción de la materia Filosofía de la Historia de la alumna María Gabriela 

Cisterna de la Carrera  Licenciatura  en Filosofía. 

5.- Dirección de Asuntos Jurídicos. Tratamiento de Expte. N°0100-021HCS. 

II.-COMISIÓN DE HACIENDA 
 
6.-EXPTE. N° 74050-2021 .Departamento de Ingles, propuesta de distribución de 

puntos.  

ACONSEJA: Habiendo tomado conocimiento de la propuesta de distribución de 

puntos y prioridades elevada por la Prof. Mónica Díaz Romero, Directora del Depto. 

de Ingles, esta comisión aconseja llamar los siguientes concursos: 

 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

2 
 

Cargos Nuevos PUNTOS 

Profesor  Adjunto con Semidedicación para la 
asignatura “Historia de los Países de Habla Inglesa” 

Prof. Gladys Contino. 

 

Ascenso con Absorción de Partida PUNTOS 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 
Exclusiva a  Profesora Adjunta con Dedicación 
Exclusiva para la asignatura “Sintaxis Inglesa I”  
(Prof. Norma Argota). 

Jubilación Dra. Cristina 
Carlosiano y Prof. Gladys 
Contino. 

 
7.-EXPTE. N° 7405/2021 .Departamento de Formación Pedagógica, propuesta de 

distribución de puntos y prioridades por jubilación de las Profesoras  Elba Rosa 

Amado y Liliana Ragone. 

ACONSEJA: Habiendo tomado conocimiento de la propuesta de distribución de 

puntos y prioridades elevada por la Prof. Martha Córdoba, Directora del Depto. de 

Formación Pedagógica, esta comisión aconseja llamar los siguientes concursos: 

Ascenso con Absorción de Partida PUNTOS 

De Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 
Exclusiva a  Profesora Adjunta con Dedicación 
Exclusiva para la asignatura “Didáctica Especifica y 
Residencia Docente en Letras” (Prof. Sonia 
Saracho). 

Jubilación de Prof. Elba 
Rosa Amado 

De Auxiliar Docente Graduado con Dedicación 
Exclusiva a  Jefe de Trabajos Prácticos con 
Dedicación Exclusiva para la asignatura “Didáctica 
Especifica y Residencia Docente en Letras” (Prof. 
Llanes Campi, Alejandro). 

Jubilación de Prof. Elba 
Rosa Amado  

De Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  a 
Profesora Adjunta con Semidedicación para la 
asignatura “Didáctica Especifica y Residencia 
Docente en Geografía” (Prof. Carolina Mansilla). 

Jubilación de Prof. Liliana 
Ragone 

De Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva a  
Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para la 
asignatura “Problemática Social y Educativa” (Prof. 
Sergio Oscar Robin). 

Jubilación de Prof. Liliana 
Ragone y Prof. Elba Rosa 
Amado 

De Auxiliar Docente Graduado con semidedicación a  
Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para 
la asignatura “Didáctica y Curriculum” (Prof. Silvina 
Vaca Oviedo). 

Jubilación de Prof. Elba 
Rosa Amado y Prof. Liliana 
Ragone  



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

3 
 

De Auxiliar Docente Graduado con semidedicación  a  
Jefe de Trabajos Prácticos con semidedicación para 
la asignatura “Didáctica Especifica y Residencia 
Docente en Química” (Prof. Teresa Roppolo). 

Jubilación de Prof. Elba 
Rosa Amado y Prof. Liliana 
Ragone 

De Auxiliar Docente Graduado con Dedicación 
Simple a  Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación para la asignatura “Psicología del 
Desarrollo y el Aprendizaje” (Prof. Curi, Maximiliano). 

Jubilación de Prof. Elba 
Rosa Amado y Prof. Liliana 
Ragone 

De Auxiliar Docente Graduado con Dedicación 
Simple a  Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación para la asignatura “Instituciones 
Educativas Docentes”. 

Jubilación de Prof. Elba 
Rosa Amado y Prof. Liliana 
Ragone 

 

Cargos Nuevos PUNTOS 

Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para 
la asignatura “Didáctica Especifica y Residencia 
Docente en Letras 

Jubilación de Prof. Elba 
Rosa Amado 

Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para 
la asignatura “Didáctica Especifica y Residencia 
Docente en Geografía” 

Jubilación de Dra. Liliana 
Ragone. 

 
 
III.-COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 
  

8.-EXPTE. Nº 74043/2021. García Laura Rafaela solicita aval institucional para la 

organización de la “Jornadas Internacional: Dispositivos de la Investigación en el 

Campo de la Literatura”. 

ACONSEJA: Teniendo en cuenta que cumple con los requisitos que dispone el 

Reglamento de Auspicios vigente en esta Casa de Estudios, mediante Res. Nº 536-

76-988 del Consejo Directivo de esta Facultad, esta comisión aconseja hacer lugar a 

lo solicitado y otorgar el aval Institucional al mencionado evento. 

9.-EXPTE. Nº 76033/1975 Referente 1/2021. Ana Isabel Rivas solicita designación 

de nuevas autoridades del Instituto de Estudios Geográficos  

ACONSEJA Teniendo en cuenta el Reglamento sobre Creación y Funcionamiento 

de Institutos de Investigación de la Facultad, Res. 210-114-2003, y dada la próxima 

jubilación de los profesores regulares que conformaban este instituto, esta Comisión 

aconseja por vía de excepción, la designación de la Prof. Ana Teresa Cusa como 

directora y la Comisión de asesoramiento técnico citada y convalidar lo actuado por 

la Dra. Rivas y la Comisión de Asesoramiento Técnico desde julio de 2020 a Febrero 

de 2021. 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

4 
 

10.-EXPTE. Nº 75525/1986. Corvalan Octavio solicita designación de nuevas 

autoridades del Instituto de Estudios Latinoamericanos - IIELA 

ACONSEJA: Teniendo en cuenta el Reglamento sobre Creación y Funcionamiento 

de Institutos de Investigación de la Facultad, Res. 210-114-2003, esta Comisión 

aconseja la designación de la Dra. Isabel Araoz como directora y la Comisión de 

asesoramiento técnico citada. 

11.-EXPTE. Nº 74010/2021.Kaliman  Ricardo  solicita el beneficio del Año sabático 

durante el periodo 26 de Julio de 2021 y por el plazo de 1 (un) año.  

ACONSEJA: Teniendo en cuenta que eleva en fojas 1 la documentación requerida 

conforme lo dispone el Reglamento de Año sabático vigente en esta Casa de 

Estudios, esta comisión aconseja hacer lugar a lo solicitado y elevar la solicitud al 

Honorable Consejo Superior para la prosecución del tramite referido. 

 

IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

Designación de Jefe de Trabajos Prácticos  

12.-EXPTE. N° 74180/2020. Llamado a concurso de antecedentes (Títulos, 

Meritos) para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 

Semidedicación –cerrado- para la asignatura “Trabajo Social y Problemática 

Filosófica”. 

ACONSEJA: aconseja hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar al Lic. 

José Guzzi  en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 

asignatura “Trabajo Social y Problemática Filosófica”, conforme a dictamen 

corriente a fjs. 41/48. 

13.-EXPTE N° 74179/2020. Llamado a concurso de antecedentes (Títulos, 

Meritos) para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 

Semidedicación –cerrado- para la asignatura “Filosofía Social y Política”. 

ACONSEJA: esta Comisión aconseja hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y 

designar a la Dra. María José Cisneros Torres en el cargo de Jefe de Trabajos 

Prácticos con Semidedicación para la asignatura “Filosofía Social y Política, 

conforme a dictamen corriente a fjs. 44/48. 

14.-EXPTE. N° 74183/2020. Llamado a concurso de antecedentes (Títulos, 

Meritos) para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 

Simple–cerrado- para la asignatura “Pensamiento Filosófico”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la Dra. María 

José Cisneros Torres en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 

Simple para la asignatura “Pensamiento Filosófico”, conforme a dictamen corriente a 

fjs. 43/47. 

15.-EXPTE N°. 74182/2020. Llamado a concurso de antecedentes (Títulos, 

Meritos) para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

5 
 

Simple –cerrado- para la asignatura “Comunicación Audiovisual” con atención 

de funciones a “Producción Audiovisual”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar al Lic. Nicolás 

Auvieux en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para la 

asignatura “Comunicación Audiovisual” con atención de funciones a “Producción 

Audiovisual”, conforme a dictamen corriente a fjs. 38/48. 

16.-EXPTE. N° 74178/2020 .Llamado a concurso de antecedentes (Títulos, 

Meritos) para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 

Simple –cerrado- para la asignatura “Comunicación Radiofónica” con atención 

de funciones a “Comunicación Alternativa”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la Lic. Eva 

Fontdevila en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para la 

asignatura “Comunicación Radiofónica” con atención de funciones a “Comunicación 

Alternativa”, conforme a dictamen corriente a fjs. 70/80. 

17.-EXPTE. N° 74462/2019 Llamado a concurso de antecedentes (Títulos, 

Meritos) para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 

Simple –cerrado- para la asignatura “Comunicación Visual Grafica I” con 

atención de funciones a “Comunicación Visual Grafica Il”. 

ACONSEJA:  hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar al Dr. Fabián 

Soberón en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple para la 

asignatura “Comunicación Visual Grafica I” con atención de funciones a 

“Comunicación Visual Grafica Il”, conforme a dictamen corriente a fjs. 105/106. 

18.-EXPTE. N° 74181/2020.Llamado a concurso de antecedentes (Títulos, 

Meritos) para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 

Simple –cerrado- para la asignatura “Cultura y Comunicación” con atención de 

funciones a “Historia de la Comunicación”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la Esp. Ingrid 

Julia Placereano en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple 

para la asignatura “Cultura y Comunicación” con atención de funciones a “Historia de 

la Comunicación”, conforme a dictamen corriente a fjs. 38/48. 

 
Equivalencia de materias y cambio de Planes de Estudio  
 
19.-EXPTE. Nº 75486/2019. Ganami, María Agustina, solicita equivalencias de 
materias.  
ACONSEJA: Teniendo en cuenta el aval del Dpto. de Letras  y el informe de 
Dirección Alumnos obrante a fojas 7 y 8 del presente expte. se aconseja hacer lugar, 
por vía de excepción, a la solicitud de equivalencias de materias aprobadas en la 
carrera de Licenciatura en Letras (Plan 2005) para la carrera de Profesorado en 
Letras (Plan 2005) 
 
Licenciatura en Letras (Plan 2005)  Profesorado de Letras (Plan 2005) 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

6 
 

 
-Semiótica (Asignatura electiva de 
Formación Disciplinar - Ciclo Básico). 
 
-Políticas y Planificación Lingüísticas 
(Asignatura electiva de Formación 
Disciplinar del Grupo A). 
 
-Literatura Argentina III (Asignatura 
electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo A). 
 
-Análisis del Discurso (Asignatura 
electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo B). 
 
  

con  
-Semiótica (Asignatura electiva de 
Formación Disciplinar - Ciclo Básico). 
 
-Políticas y Planificación Lingüísticas 
(Asignatura electiva de Formación 
Disciplinar del Grupo A). 
 
-Literatura Argentina III (Asignatura 
electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo A). 
 
-Análisis del Discurso (Asignatura 
electiva de Formación Disciplinar del 
Grupo B). 
 
  

 
20.-EXPTE. Nº 74602/2018. González Marianela Nahir, solicita equivalencias de 

materias.  

ACONSEJA: hacer lugar, por vía de excepción,  a la solicitud de equivalencias de 

materias aprobadas en la carrera de Abogacía para la carrera de Profesorado en 

Ciencias de la Educación  (Plan 2011) 

 

Abogacía - Facultad de Derecho y 

Ciencias Sociales de la UNT 

 Profesorado de Ciencias de la 

Educación  (Plan 2011) Facultad de 

Filosofía y Letras 

 

-Historia del Pensamiento Filosófico 

 

con  

-Pensamiento Filosófico (Formación 

General). 

 

 

21.-EXPTE. Nº 75310/2016 Referente 1/2019. Rivero, Carlos Patricio solicita 

equivalencias de materias.  

ACONSEJA: hacer lugar, por vía de excepción, a la solicitud de equivalencias de 

materias aprobadas –como alumno vocacional externo- en la Facultad de Ciencias 

Exactas y Tecnología de la UNT para la carrera de Profesorado en Matemáticas  

(Plan 2005) 

 

Licenciatura en Matemáticas de la 

Facultad de Ciencias Exactas y 

Tecnología e la UNT 

 Profesorado de Matemáticas (Plan 

2005) Facultad de Filosofía y Letras 

 

- Ecuaciones Diferenciales l. 

  

con  

- Ecuaciones Diferenciales l. 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

7 
 

 

22.-EXPTE. Nº 74045/2021.  Saldaño Julia informa promoción de la alumna 

Catalina Estrade de la asignatura “Planeamiento y Evaluación en Trabajo Social”, 

correspondiente al año 2020.   

ACONSEJA: hacer lugar a la solicitud,  por vía de excepción, y autorizar la 

promoción en el año 2020 de la asignatura “Planeamiento y Evaluación en Trabajo 

Social”, de la carrera de Licenciatura en Trabajo Social de la alumna Catalina 

Estrade. 

23.-EXPTE. N°74053/2021.- Murga, María Matilde solicita que la materia 
“Comunicación y Educación”  de la carrera de Ciencias de la Educación sea dictada 
en el Segundo cuatrimestre.  
ACONSEJA: otorgar la autorización para que la asignatura “Comunicación y 
Educación” del segundo año de la carrera de Ciencias de la Educación sea dictada 
en el segundo cuatrimestre del periodo lectivo 2021 a efectos de preservar el normal 
dictado de la asignatura mencionada. 
 
 
V.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 
 
24.-EXPTE. N°74941/16–Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes a la Prof. Paula Evangelina Alarcón, inscripta en el 
Doctorado en Humanidades (Área Educación) ,solicitando convalidación de cursos. 
25.-EXPTE. N°77226/09–Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes a la Mg. María Beatriz Blanco, inscripta en el 
Doctorado en Humanidades (Área  Historia), solicitando prórroga para presentación 
de su tesis doctoral. 
26.-EXPTE. N°75192/15–Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes a Lic. Ana Carolina Ferreiro Habra,inscripta en el 
Doctorado en Humanidades (Área Estudios de Género),solicitando convalidación de 
cursos. 
27.-EXPTE. N°75123/13–Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes a la Bioquímica Judit Nora Schallmach, inscripta en 
el Doctorado en Humanidades (Área Historia), solicitando convalidación de cursos. 
28.-EXPTE.N°76729/11-Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes al Prof. José Guzzi , inscripto en el Doctorado en 
Humaniades (Área Filosofía), solicita prórroga para presentar su tesis doctoral, 
convalidación de cursos y equivalencia. 
29.-EXPTE.N°75.015/15-Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes al Mg. Fernando Agustín Santiago Flores – Inscripto 
en el Doctorado en Humanidades (Área Ciencias de la Educación) Solicita 
designación de Jurado  
30.-EXPTE.Nº74.947/16-Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes al Lic.  Nicolás Hernández Aparicio, inscripto en el 
Doctorado en Humanidades (Área Historia), solicitando convalidación de cursos. 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

8 
 

31.-EXPTE Nº 74.905/17-Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes a la  Lic. María Gallo Ugarte,  inscripta en el 
Doctorado en Humanidades (Área Filosofía), solicitando convalidación de cursos. 
32.-EXPTE.Nº75.522/15 -Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes al Abogado Paulo Andrés Falcón, admitido en el 
Doctorado en Humanidades (Área Derecho), solicitando inscripción en la carrera 
mencionada. 
33.-EXPTE. Nº 76.597/15-Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 
actuaciones correspondientes a la Lic. Mariel Angélica Chabán, admitida en el 
Doctorado en Humanidades (Área Filosofía), solicitando Inscripción en la carrera 
mencionada. 
   
VI. CONVALIDACIONES 

.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la 
Decana 
.-Res Nº 560-157-2020.- Promocionar transitoriamente al Dr. Silvio Alexis Lucena, 
al cargo de profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva para la asignatura Lengua 
Española II en su carácter de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva -
regular – para la misma materia , a partir de la autorización presupuestaria y hasta la 
sustanciación del correspondiente concurso.  
.-Res Nº 54-159-2021.-Promocionar transitoriamente a la Analista Universitario de 
Sistemas Beatriz Adriana Casanova, al cargo de Profesora Adjunta con 
Semidedicación para cumplir funciones en el Laboratorio de Computación, en su 
carácter de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación –Regular- para la misma 
área académica, a partir de la autorización presupuestaria por parte de la Dirección 
General de Presupuesto de la UNT y hasta la sustanciación del correspondiente 
concurso que se encuentra en trámite en sede administrativa. 
.-Res Nº 15-159-2021.- Prorrogar la designación del Dr. Silvio Alexis Lucena, en el 
cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva -regular – para la 
asignatura Lengua Española II, a partir del 01 de Abril de 2020 y hasta tanto se 
sustancie el respectivo concurso público. 
.-Res Nº 25-159-2021.- Téngase por prorrogada la designación de la Prof. Ana Díaz 
Romero en el cargo de Profesora Asociada con Dedicación Exclusiva –promoción 
transitoria – para la asignatura Lengua Inglesa II con atención de funciones a 
Lengua Inglesa I, a partir del 09 de Agosto de 2020 y hasta tanto se sustancie el 
respectivo concurso público. 
.-Res Nº 26-159-2021.- Téngase por prorrogada la designación de la Lic. María 
Dolores Murillo Dasso en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación –regular – para la asignatura Seminario de Trabajo Social y 
Educación Social, a partir del 10 de Diciembre  de 2020 y hasta tanto se sustancie 
el respectivo concurso público. 
.-Res Nº 27-159-2021.- Téngase por prorrogada la designación de la Lic. María 
Dolores Murillo Dasso en el cargo de Profesora Adjunta con Semidedicación –
promoción transitoria – para la asignatura Seminario de Trabajo Social y 
Educación Social, a partir del 9 de Agosto  de 2020 y hasta tanto se sustancie el 
respectivo concurso público. 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

9 
 

.-Res Nº 33-159-2021.- Téngase por prorrogada la designación del Prof. Luis 
Eugenio Salomón Navarro en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación –regular – para la asignatura: Lengua Inglesa I, a partir del 4 de 
Diciembre  de 2020 y hasta tanto se sustancie el respectivo concurso público. 
.-Res Nº 35-159-2021.- Téngase por prorrogada la designación del Prof. Mario 
Héctor Usandivaras en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación 
Simple –regular – para la asignatura: Fonética Inglesa II, a partir del 1 de Julio   de 
2018 y hasta tanto se resuelva la Evaluación académica que se encuentra en trámite 
en sede administrativa.  
.-Res Nº 35-159-2021.- Téngase por prorrogada la designación del Prof. Mario 
Héctor Usandivaras en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación 
Simple –regular – para la asignatura: Fonética Inglesa II, a partir del 1 de Julio   de 
2018 y hasta tanto se resuelva la Evaluación académica que se encuentra en trámite 
en sede administrativa.  
.-Res Nº 18-159-2021.- Téngase por prorrogada la designación de la Prof. María 
Teresa Roppolo en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con semidedicación –
regular – para la asignatura: Didáctica Especifica y Residencia docente en 
química, a partir del 7 de Abril de 2020 y hasta tanto se resuelva la Evaluación 
académica que se encuentra en trámite en sede administrativa.  
.-Res Nº 31-159-2021.- Téngase por prorrogada la designación interina de la Lic. 
María Cristina Garat en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 
Simple para la asignatura: Trabajo Social y Teoría Social Clásica, en carácter de 
docente suplante,   a partir del 26 de Agosto de 2020 y hasta el reintegro del Mag. 
Raúl  Luis Arue. 
.-Res Nº 55-159-2021Téngase por prorrogada la designación de la Dra. María José 
Cisneros Torres, en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación 
(reducida en Dedicación Simple) –Regular- para la Asignatura Pensamiento 
Filosófico , a partir del 23 de diciembre de 2020 y hasta tanto se expida el 
Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de Tucumán sobre la 
cuestión de fondo. 
.-Res Nº 42-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación de la Dra. María 
José Cisneros Torres, con pleno ejercicio de sus derechos y responsabilidades 
docentes,  en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- 
para la Asignatura Filosofía Social y Política, a partir del 21 de noviembre de 2019 
y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por los órganos universitario con 
competencia en la materia. 
.-Res Nº 13-159-2021.- Téngase por prorrogada la designación de la Prof. María 
Eugenia Bestani en el cargo de Prof. Adjunta con Semidedicación para la 
asignatura: Literatura Anglófona III,   a partir del 18 de Mayo de 2020 y hasta tanto 
se resuelva el trámite de prórroga de designación. 
.-Res Nº 14-159-2021.- Prorrogar la designación de la Lic. Ilde María Diez en el 
cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para la asignatura: 
Lengua y Comunicación, a partir del 1 de Septiembre de 2020 y hasta el reintegro 
del Mag. Pedro Arturo Gómez.  
.-Res Nº 12-159-2021.- Prorrogar la designación de la Dra. Marta Isabel Barbieri de 
Guardia en el cargo de profesora Titular con Dedicación Simple para la asignatura: 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

10 
 

Didáctica General y Especial (Historia), a partir del 1 de octubre de 2020 y hasta 
tanto se sustancie el respectivo concurso público.  
.-Res Nº 16-159-2021.- Prorrogar la designación del Lic. José René Álvarez en el 
cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para la asignatura: 
Introducción a la Historia, a partir del 10 de diciembre de 2020 y  hasta tanto se 
resuelva el trámite de prórroga de designación. 
.-Res Nº 41-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación de la Dra. Silvina 
Douglas,  en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva –Regular- 
para la Asignatura Lengua y Comunicación, a partir del 01 de septiembre de 2019 
y hasta tanto se resuelva el trámite de prórroga de designación. 
.-Res Nº 43-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación de la Dra. Silvina 
Douglas,  en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva –Regular- 
para la Asignatura Taller de Comprensión y Producción Textual, a partir del 01 de 
septiembre de 2019 y hasta tanto se resuelva el trámite de prórroga de designación. 
.-Res Nº 44-159-2021.-.-Téngase por prorrogada la designación de la Prof. Rosana 
del Valle Manca en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación 
Exclusiva –Regular- para la Asignatura Introducción a la Gramática Inglesa, a 
partir del 01 de octubre de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por 
los órganos universitarios con competencia en la materia. 
.-Res Nº 47-159-2021.-Téngase  por prorrogada la designación de la Profesora 
María Julia Pourrieux en el cargo de Profesora Adjunta con Semidedicación –
Regular- para Asignatura Lengua Extranjera – Francés  II para la Carrera de 
Inglés, a partir del 05 de agosto de 2020 y hasta tanto se resuelva el trámite de 
prórroga de designación. 
.-Res Nº 49-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación de la Profesora 
Emilse Eugenia Rodríguez en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación –Regular- para la Asignatura Sintaxis Inglesa I, a partir del 18 de 
diciembre de 2019 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por los órganos 
universitarios con competencia en la materia. 
.-Res Nº 50-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación de la Prof. Emilse 
Eugenia Rodríguez, en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación 
Simple –Regular- para la Asignatura Introducción a la Gramática Inglesa, a partir 
del 14 de noviembre de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por los 
órganos universitario con competencia en la materia.   
.-Res Nº 51-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación interina del Magister 
Víctor Fabián Rodríguez , en un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Dedicación Simple para la Asignatura Análisis del Discurso y Lingüística del 
texto para la Carrera de Profesorado en Inglés (Plan 2005) y Análisis del Discurso 
y Lingüística del texto I para la Carrera de Licenciatura en Ingles con Formación 
Orientada a la Lingüística (Plan 2005), a partir del 28 de agosto de 2020 y hasta 
tanto se cubre el referido cargo por Concurso Público de Antecedentes. 
.-Res Nº 57-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación del Abogado José 
Eduardo Ruiz en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación –
Regular- para la Asignatura Sociología, a partir del 18 de mayo de 2020 y hasta 
tanto se resuelva la cuestión de fondo por los órganos universitarios con 
competencia en la materia. 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

11 
 

.-Res Nº 37-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación del Prof. Fabián 
Manuel Silva Molina, en el cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva –
Regular- para la Asignatura Publicidad, a partir del 19 de junio de 2020 y hasta 
tanto se sustancie el respectivo Concurso Público de Antecedentes (Títulos y 
Méritos) y Oposición que se encuentra en trámite en sede administrativa. 
.-Res Nº 56-159-2021.-.-Téngase por prorrogada la designación del Licenciado 
Fabián Augusto Soberón, en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación (reducida en Dedicación Simple por Resolución N° 344-124-2007) –
Regular- para la Asignatura Comunicación Visual Gráfica I para prestar funciones 
en  Comunicación Visual Gráfica II, a partir del 01 de marzo de 2021 y hasta la 
sustanciación del correspondiente Concurso que se encuentra en trámite en sede 
administrativa. 
.-Res Nº 69-159-2021.-Téngase por prorrogada la designación de la Prof. Mercedes 
Viejobueno, en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva –promoción 
transitoria- para la Asignatura Introducción a la lingüística (Inglés), a partir del 09 
de agosto de 2020 y hasta tanto se cubra el cargo por los mecanismos universitarios 
correspondientes.   
.-Res Nº 30-157-2020. Art 1°-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Dra. Ana María Chein en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos 
con Semidedicación  para la Asignatura Introducción a los Estudios Literarios, 
durante el durante el período comprendido entre el 1 de Enero y el 31 de diciembre 
de 2020. 
Art 2°- Téngase por prorrogada la designación de la Dra. Ana María Chein, en el 
cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para la Asignatura 
Introducción a los Estudios Literarios, en carácter de docente suplente,  a partir 
de 1 de enero de 2021 y hasta el reintegro de la Dra. María Pilar Ríos.  
.-Res Nº 11-159-2021.-art 1 Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos 
por  el Lic. José René Álvarez en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación para el Instituto de Investigaciones Históricas, a partir del 17 de 
noviembre de 2016 y  hasta 17 de noviembre de 2019 por los motivos expresados 
en la presente. 
Art 2. Téngase por prorrogada la designación Lic. José René Álvarez en el cargo de 
Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para el Instituto de 
Investigaciones Históricas, a partir del 17 de noviembre de 2019 y  hasta se 
resuelva la cuestión de fondo por los órganos con competencia en la materia. 
.-Res Nº 32-159-2021.-Art 1 Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos 
por  el Prof. Luis Eugenio Salomón Navarro en el cargo de Jefe de Trabajos 
Prácticos  con Semidedicación –interino- para la asignatura Lengua Inglesa II, 
durante el periodo comprendido entre el 21 de diciembre de 2019 y el 20 de 
diciembre de 2020. 
Art 2. Téngase por prorrogada la designación interina del Prof. Luis Eugenio 
Salomón el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos  con Semidedicación –interino- 
para la asignatura Lengua Inglesa II, a partir del 21 de diciembre de 2020 y hasta 
se cubra el cargo por concurso. 
.-Res Nº 430-157-2020. Art 1°-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Dra. Andrea Mariana Navarro, en el cargo de Jefe de Trabajos 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

12 
 

Prácticos con Semidedicación  para la Asignatura Historia Medieval, durante el 
durante el período comprendido entre el 1 de Julio de 2016 y el 30 de junio de 2020, 
por los motivos señalados en el cuerpo de la presente resolución. 
Art 2°- Téngase por prorrogada la designación de la Dra. Andrea Mariana Navarro, 
en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para la Asignatura 
Historia Medieval, a partir de 1 julio de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de 
fondo por los organismos universitarios correspondientes. 
.-Res Nº 19-157-2020. Art 1°-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Prof. Verónica Noemí Sánchez, en el cargo de Jefe de Trabajos 
Prácticos con Semidedicación  para la Asignatura Lengua Inglesa I, durante el 
durante el período comprendido entre el 26  de Octubre de 2015 y el 23 de Agosto 
de 2020, por los motivos señalados en el cuerpo de la presente resolución. 
Art 2°- Téngase por prorrogada la designación de la Prof. Verónica Noemí 
Sánchez, en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para la 
Asignatura Lengua Inglesa I, a partir de 24 de Agosto de 2020 y hasta tanto se 
resuelva la cuestión de fondo por los organismos universitarios correspondientes. 
.-Res Nº 21-159-2021.-art 1 Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos 
por  la Ing. Carla Fabiola Villanueva en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación para la asignatura Informática, a partir del 1 de julio de 2018 y  el 30 
de junio de 2020. 
 Art 2. Téngase por prorrogada la designación de la Ing. Carla Fabiola Villanueva 
en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la asignatura 
Informática a partir del 01 de julio de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de 
fondo por los organismos universitarios correspondientes.  
.-Res Nº 20-157-2020. Art 1°-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Lic. María Cecilia Zamorano Janut en el cargo de Jefe de 
Trabajos Prácticos con Semidedicación  para la Asignatura Seminario de trabajo 
Social y Educación Social  durante el durante el período comprendido entre el 7 de 
Mayo de 2016 y el 6 de Mayo de 2019. 
Art 2°- Téngase por prorrogada la designación de la Lic. María Cecilia Zamorano 
Janut, en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para la 
Asignatura Seminario de trabajo Social y Educación Social, a partir del 7 de Mayo 
de 2019. 
.-Res Nº 43-159-2021.-Art 1° Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por el Arquitecto Gabriel Andrés Varsanyi en el cargo de Auxiliar 
Docente Graduado con Semidedicación para la asignatura Teoría de la Imagen en 
con atención de funciones en  Fotografía, a partir del 1 de Octubre de 2018 y  el 30 
de setiembre de 2020. 
 Art 2°. Téngase por prorrogada la designación del Arquitecto Gabriel Andrés 
Varsanyi en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 
asignatura Teoría de la Imagen en con atención de funciones en  Fotografía, por el 
periodo comprendido entre el 01 de octubre de 2020 y hasta tanto se resuelva la 
cuestión de fondo por los organismos universitarios correspondientes. 
.-Res Nº 52-159-2021.-Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por el Magister Víctor Fabián Rodríguez, en el cargo de Auxiliar Docente 
Graduado con Dedicación Exclusiva –Regular- para la Asignatura Introducción a la 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

13 
 

Lingüística (Inglés)–Plan 2005, durante el período comprendido entre el 21 de 
febrero de 2017 y el 20 de febrero de 2021. 
Art 2º.-Téngase por prorrogada la designación del Magister Víctor Fabián 
Rodriguez con pleno ejercicio de los derechos y responsabilidades docentes, en el 
cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para la 
Asignatura Introducción a la Lingüística (Inglés)–Plan 2005, a partir del 21 de 
febrero de 2021 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por parte de los 
órganos universitario con competencia en la materia.   
.-Res Nº 53-159-2021.-Art 1°.- Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Analista Universitario de Sistemas Beatriz Adriana Casanova en 
el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación –Regular- para el 
Laboratorio de Computación, durante el período comprendido entre el 02 de mayo 
de 2016 y el 01 de mayo de 2020. 
Art. 2º.-Téngase por prorrogada la designación de la Analista Universitario de 
Sistemas Beatriz Adriana Casanova, en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación para el Laboratorio de Computación, a partir del 02 de mayo de 
2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por los órganos universitario con 
competencia en la materia, en un todo de acuerdo con la reglamentación vigente.   
.-Res Nº 6-159-2021.- Convalidar los Servicios Prestados y Haberes Percibidos por 
la Ingeniera Silvia Estela Cazón, en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación 
Exclusiva –Regular- para cumplir funciones en el Laboratorio de Computación, 
durante el período comprendido entre el 01 de agosto de 2017 y el 31 de enero de 
2021. 
Art 2°.-Téngase por dispuesto –a partir del 01 de febrero de 2021- el cese definitivo 
de la Ingeniera Silvia Estela Cazón en el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación 
Exclusiva –Regular- para cumplir funciones en el Laboratorio de Computación, por 
el motivo expresado en el cuerpo de la presente. 

.-Res Nº 48-159-2021.Art. 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Profesora Rosana del Valle Manca en un cargo de Auxiliar 
Docente Graduado con Dedicación Simple para la Asignatura Lengua Extranjera – 
Inglés para la Carrera de Ciencias de la Comunicación, durante el período 
comprendido entre el 02 de diciembre de 2016 y el 01 de diciembre de 2020. 
ART 2º.- Téngase  por prorrogada la designación interina de la Prof. Rosana del 
Valle Manca en un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para 
la Asignatura Lengua Extranjera – Inglés para la Carrera de Ciencias de la 
Comunicación, a partir del 02 de diciembre de 2020 y hasta tanto se cubre el referido 
cargo por Concurso Público de Antecedentes. 
.-Res Nº 45-159-2021Art 1º.-Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos 
por el Profesor Sergio Adrián Rojas, en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación –Regular- para la Asignatura Fonética Inglesa I, desde el 10 de 
febrero de 2019 y hasta el 09 de febrero de 2021. 
ART 2º.-Ténades por prorrogada la designación del Profesor Sergio Adrián Rojas, 
en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación –Regular- para la 
Asignatura Fonética Inglesa I, a partir del 10 de febrero de 2021 y hasta tanto se 
resuelva el trámite de prórroga de designación 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

14 
 

.-Res Nº 46-159-2021 Art. 1º.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por el Lic.  Esteban Piliponsky, en el cargo de Jefe de Trabajos 
Prácticos con Dedicación Simple –Regular- para la Asignatura Trabajo Social e 
Historia Social Argentina y Latinoamericana desde el 03 de agosto de 2018 y 
hasta el 02 de agosto de 2020. 
Art 1º.-Téngase por prorrogada la designación del Licenciado Esteban Piliponsky 
en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple –Regular- para la 
Asignatura  Trabajo Social e Historia Social Argentina y Latinoamericana a partir 
del 03 de agosto de 2020 y hasta tanto se resuelva el trámite de prórroga de 
designación. 
.-Res Nº 61-159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por el Abogado José Eduardo Ruiz, en el cargo de Profesor Adjunto con 
Semidedicación para la Asignatura Trabajo Social y Teoría Social Clásica, durante 
el período comprendido entre el 05 de octubre de 2019 y el 04 de octubre de 2020.   
Art 2°.-Téngase por prorrogada la designación interina del Abogado José Eduardo 
Ruiz, en el cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la Asignatura 
Trabajo social y Teoría Social Clásica, a partir del 05 de octubre de 2020 y hasta 
la sustanciación del respectivo Concurso Públicos de Antecedentes (Títulos y 
Méritos) y Oposición que se encuentra en trámite en sede administrativa. 
.-Res Nº 29 -159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Dra. María Elisa Sala, en el cargo de Profesora Titular con 
Dedicación Exclusiva –promoción transitoria-  para la Asignatura Lengua y Culturas 
Latinas II, durante el período comprendido entre el 01 de noviembre de 2019 y el 31 
de octubre de 2020. 
Art 2º.- Téngase por prorrogada la designación de la Dra. María Elisa Sala en el 
cargo de Profesora Titular con Dedicación Exclusiva –promoción transitoria- para la  
Asignatura  Lengua y Culturas Latinas II, a partir del 01 de noviembre de 2020 y 
hasta tanto se cubra el cargo por los mecanismos universitarios correspondientes.   
.-Res Nº 28 -159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la de la Dra. María Elisa Sala, en el cargo de Profesora Asociada con 
Dedicación Exclusiva -Regular- para la Asignatura Lengua y Culturas Latinas II 
durante el período comprendido entre el 17 de mayo de 2019 y el 16 de marzo de 
2020 
Art 2º.-Téngase por prorrogada la designación de la Dra. María Elisa Sala en el 
cargo de Profesora Asociada con Dedicación Exclusiva -Regular- para la Asignatura 
Lengua y Culturas Latinas II, a partir del 17 de marzo de 2020 y hasta tanto se 
resuelva la cuestión de fondo por parte de los órganos institucionales con 
competencia en la materia. 
.-Res Nº 63 -159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Prof. Cecilia Esther Saleme en el cargo de Profesora Adjunta con 
Dedicación Exclusiva –Regular- para la Asignatura Lengua Inglesa III con extensión 
a Historia de la Lengua Inglesa, durante el período comprendido entre el 26 de 
octubre de 2015 y el 09 de noviembre de 2020. 
Art 2º.-Téngase por prorrogada la designación de la Prof. Cecilia Esther Saleme, en 
el cargo de Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva –Regular- para la 
Asignatura Lengua Inglesa III con extensión a Historia de la Lengua Inglesa, a 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

15 
 

partir del 10 de noviembre de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo 
por parte de los órganos universitario con competencia en la materia, en un todo de 
acuerdo con la reglamentación vigente. 
.-Res Nº 67 -159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por el Licenciado Sebastián Augusto Salvatierra, en el cargo de Auxiliar 
Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para la Asignatura Antropología 
Social y Cultural, durante el período comprendido entre el 26 de octubre de 2015 y 
el 23 de octubre de 2020. 
Art 2º.-Téngase por prorrogada la designación del Licenciado Sebastián Augusto 
Salvatierra, en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –
Regular- para la Asignatura Antropología Social y Cultural, a partir del 24 de 
octubre de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por parte de los 
órganos universitario con competencia en la materia 
.-Res Nº 66-159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por el Lic. Sebastián Augusto Salvatierra, en el cargo de Jefe de 
Trabajos Prácticos con Semidedicación –Regular para la Asignatura Trabajo Social. 
Teorías del Desarrollo, Teoría del Estado y Políticas Públicas, durante el período 
comprendido entre el 15 de septiembre de 2016 y el 14 de septiembre de 2020. 
Art 2º.-Téngase por prorrogada la designación del Lic. Sebastián Augusto 
Salvatierra, en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación –Regular 
para la Asignatura Trabajo Social. Teorías del Desarrollo, Teoría del Estado y 
Políticas Públicas,  a partir del 15 de septiembre de 2020 y hasta tanto se resuelva 
la cuestión de fondo por parte de los órganos universitario con competencia en la 
materia. 
.-Res Nº 19-159-2021 Art 1º.Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos 
por la Prof. Verónica Noemí Sánchez en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación –Regular- para la Asignatura Lengua Inglesa I, durante el período 
comprendido entre el 26 de octubre de 2015 y el 23 de agosto de 2020. 

Art 2º.-Téngase por prorrogada la designación de la Prof. Verónica Noemí 
Sánchez, en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación –Regular- 
para la Asignatura Lengua Inglesa I, a partir del 24 de agosto de 2020 y hasta tanto 
se resuelva la cuestión de fondo por los órganos con competencia en la materia.   
.-Res Nº 23-159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por el Prof. Alberto Oscar Sosa Martos, en el cargo de Auxiliar Docente 
Graduado con Semidedicación –Interina- para la Asignatura Historia Social y 
Política Argentina para la Carrera de Ciencias de la Comunicación, durante el 
período comprendido entre el 21 de abril de 2016 y el 31 de enero de 2021. 
Art 2°.-Téngase por prorrogada la designación interina del Prof. Alberto Oscar Sosa 
Martos, en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 
Asignatura Historia Social y Política Argentina para la Carrera de Ciencias de la 
Comunicación, a partir del 01 de febrero de 2021 y mientras dure la licencia sin goce 
de haberes por cargo de mayor jerarquía de la Doctora María Lidia Lenis. 
.-Res Nº 68-159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Prof. Mercedes Viejobueno, en el cargo de Jefe de Trabajos 
Prácticos con Dedicación Exclusiva –Regular- para la Asignatura Introducción a la 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

16 
 

Lingüística (Inglés), durante el período comprendido entre el 26 de octubre de 2015 
y el 08 de agosto de 2020. 
Art 2º.-Téngase por prorrogada la designación de la Prof. Mercedes Viejobueno, en 
el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Exclusiva –Regular- para la 
Asignatura Introducción a la Lingüística (Inglés), a partir del 09 de agosto de 2020 
y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por parte de los órganos universitario 
con competencia en la materia. 
.-Res Nº 38-159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Prof. María Eugenia Waldmeyer, en el cargo de Auxiliar Docente 
Graduado con Semidedicación –Interina- para la Asignatura Periodismo con 
atención a Producción Periodística, durante el período comprendido entre el 01 de 
octubre de 2015 y el 31 de enero de 2021. 
Art 2º.-Téngase por prorrogada la designación interina de la Profesora  María 
Eugenia Waldmeyer, en un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Semidedicación para la Asignatura Periodismo con atención a Producción 
Periodística, a partir del 01 de febrero de 2021 y hasta tanto se sustancie el 
correspondiente concurso que se encuentra en trámite en sede administrativa. 
.-Res Nº 40-159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Lic. Graciela Magdalena Yacuzzi, en el cargo de Jefe de Trabajos 
Prácticos con Semidedicación –Regular- para la Asignatura Trabajo Social y 
Psicología Social, por el período comprendido entre el 01 de julio de 2017 y el 30 
de junio de 2020. 

Art 1º.-Téngase por prorrogada la designación de la la Lic. Graciela Magdalena 
Yacuzzi en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación –Regular- 
para la Asignatura Trabajo Social y Psicología Social, a partir del 01 de julio de 
2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por parte de los órganos 
universitarios con competencia en la materia.   
.-Res Nº 70-159-2021 Art 1°.-Convalidar los servicios prestados y haberes 
percibidos por la Dra. Romina Noemí Zamora Reimundi, en el cargo de Auxiliar 
Docente Graduado con Semidedicación –Regular- para la Asignatura Historia de 
América (Periodo Hispánico), durante el período comprendido entre el 03 de 
noviembre de 2017 y el 02 de noviembre de 2020. 
Art 2º.-Téngase por prorrogada la designación de la Dra.  Romina Noemí Zamora 
Reimundi, en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación –Regular- 
para la Asignatura Historia de América (Periodo Hispánico), a partir del 03 de 
noviembre de 2020 y hasta tanto se resuelva la cuestión de fondo por parte de los 
órganos universitario con competencia en la materia, en un todo de acuerdo con la 
reglamentación vigente 
 
Iniciación en la Docencia 
.-Res Nº 41-157-2020 Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 
Filosofía y Letras en la Asignatura Lengua Inglesa III.  
Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2020- a la Prof. Ana Ruth Bojarski para 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura 
Lengua Inglesa III. 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

17 
 

Art 3º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2020- a la Prof. María Lorena Nuñez para 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura 
Lengua Inglesa III. 
.-Res Nº 45-157-2020 Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 
Filosofía y Letras en la Asignatura Organización y didáctica de la enseñanza 
media con prácticas de la enseñanza (Historia) (plan 1969) /Didáctica 
especifica y residencia docente en historia (plan 2018). 
Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2020- al Prof. Leandro Said Achar 
Arancibia,  para realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia 
en la Asignatura Organización y didáctica de la enseñanza media con prácticas 
de la enseñanza (Historia) (plan 1969) /Didáctica especifica y residencia 
docente en historia (plan 2018). 
.-Res Nº 476-157-2020 Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 
Filosofía y Letras en la Asignatura Fotografía. 
Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2020- a la Lic. María Emilia López,  para 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura 
Fotografía. 
.-Res Nº 472-157-2020 Art. 1º.Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia de la Facultad de 
Filosofía y Letras en la Asignatura Lengua Francesa I. 
Art 2º.-Admitir –durante el ciclo lectivo 2020- a la Prof. Emilia Dzienczarski,  para 
realizar el Programa de Capacitación de Iniciación en la Docencia en la Asignatura 
Lengua Francesa I. 
.-Res Nº 802-155-2020 Prorrogar –durante el ciclo académico 2019- la admisión de 
la Lic. Patricia Guzmán Burgos, como capacitanda en el Programa de Capacitación 
de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
Nacional de Tucumán, en la Asignatura Lengua Inglesa IV.  
.-Res Nº 696-155-2020 Prorrogar –durante el ciclo académico 2019- la admisión de 
la Lic. Virginia Ailin Sánchez, como capacitanda en el Programa de Capacitación 
de Iniciación en la Docencia de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
Nacional de Tucumán, en la Asignatura Sociolingüística.  
 
Otras convalidaciones 
 
.-Res Nº 208-157-2020.Tengase por aceptada - a partir del 31 de mayo de 2020- la 
renuncia presentada por la Lic. Carolina Inés Araujo al cargo de auxiliar docente 
Graduado con semidedicación para la Asignatura Lógica, por los motivos 
expresados en el cuerpo de la resolución. 
.-Res Nº 495-157-2020.Tengase por aceptada - a partir del 05 de noviembre de 
2019- la renuncia presentada por la Dra. María Soledad Martínez Zuccardi al cargo 
de Jefe de Trabajos Prácticos con semidedicación – Regular-  para la Asignatura 
Lengua y Comunicación, por los motivos expresados en el cuerpo de la resolución. 
.-Res Nº 7-159-2021.-Téngase por dispuesto –a partir del 01 de febrero de 2021- el 
cese definitivo de la Señorita Ana Gabriela Aguilar, en el cargo de Ayudante 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

18 
 

Estudiantil para la Asignatura Geografía de los Espacios Urbanos y Rurales, por 
el motivo expresado en el cuerpo de la presente. 
.-Res Nº 8-159-2021.Prorrogar las designaciones de los Ayudantes Estudiantiles 
que como Anexo forman parte de la presente, a partir de la fecha que se indica en 
cada caso y hasta tanto se sustancien los respectivos Concurso Público de 
Antecedentes y Oposición, que se encuentran en trámite en sede administrativa. 
 

 
.-Res Nº 5-159-2021.Convalidar los Cursos de Posgrado que seguidamente se 
consignan, realizados por la Lic. María Eugenia Bestani  por fuera del marco de la 
Carrera de Doctorado en Humanidades (Área Ingles), por los motivos expresados en 
el cuerpo de la presente resolución, acreditando un total de 370 (trescientas setenta) 
horas: 

 

Apellido y Nombre Asignatura Desde: 
No podrá 

exceder del: 

ROBLES, SOLANGE ABIGAIL 
Historia de la Argentina (Curso 
Especial) 01/04/2021 30/06/2021 

ROMERO, SANTIAGO NICOLÁS Comunicación Radiofónica 01/04/2021 30/06/2021 
ROSSI PERALTA, MARCO 
JOAQUÍN Introducción a los Estudios Literarios 01/04/2021 30/06/2021 

SABRA, Rodrigo Ernesto Publicidad 01/04/2021 30/06/2021 

SAKRAN, GONZALO NICOLÁS 
Práctica de Trabajo Social 
Comunitario Institucional 01/04/2021 30/06/2021 

SALU MÁRQUEZ, EZEQUIEL Pensamiento Filosófico 01/04/2021 30/06/2021 

SÁNCHEZ, ANA LAURA Lengua Inglesa II 01/04/2021 30/06/2021 
SCHIFITTO, PATRICIO 
GONZALO Literatura Latinoamericana II 01/04/2021 30/06/2021 

SERRANO, NATALIA SOLEDAD Trabajo Social Comunitario 06/02/2021 30/06/2021 

TAPIA, ANA GABRIELA Fonética Inglesa III 01/04/2021 30/06/2021 

TOROSSI, GABRIEL ERNESTO Cultura y Comunicación 01/04/2011 30/06/2021 

TORRENTE, LEÓN Teoría de la Comunicación 1 01/04/2021 30/06/2021 

URTUBEY, MARTIN 
Taller ce Comprensión y Producción 
Textual 01/04/2021 30/06/2021 

VAQUERA, JUAN ADOLFO Laboratorio de Lengua (Inglés) 01/04/2021 30/06/2021 
VARGAS LOZANO, DIEGO 
MIGUEL Lengua Española I 01/04/2021 30/06/2021 

VICTORIA, AGUSTINA CERPACU 01/04/2021 30/06/2021 

YEDLIN, TAMARA YUDITH Prehistoria 01/04/2021 30/06/2021 

ZUCO FARÍAS, FLORENCIA Lengua Inglesa II 01/04/2021 30/06/2021 



 
Dirección General Administrativa. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847366 Fax: 4310171  

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina e-mail: decanato@filo.unt.edu.ar - web: www.filo.unt.edu.ar 

 

19 
 

CURSO DICTANTE CARGA 
HORARIA 

FECHA CALIFICACION 

Teorías Culturales 
Contemporáneas. 
Cultura, Alteridad e 
Identificación 

Dr. Alejandro 
GRIMSON (USAM), Dr. 
Diego CHEÍN (UNT) 

 
40 Hs. 

 
2019 

 
8 (ocho ) 

Una Perspectiva 
Semiótica sobre 
Encuentros y Textos 
Interculturales 

Dra. Cristina 
PEÑAMARÍN 
(Universidad 
Complutense de 
Madrid) 

 
40 Hs. 

 
2019 

 
8 (ocho) 

Representaciones del 
Sujeto Imaginario en la 
Poesía  Argentina del 
Siglo XX 

Prof. Jorge 
MONTELEONE 
(UBA) y Dr. 
Guillermo SILES 
(UNT) 

 
60 Hs. 

 
2010 

 
10 (diez) 

El Sur: Representaciones 
en el imaginario de 
viajeros y escritores 
de los siglos XIX y XX 

Dra. Francine 
MASIELLO (Univ. De 
California, Berkeley - 
USA) 

 
40 Hs. 

 
2005 

 
9 (nueve) 

 
.-Res Nº 4-159-2021.Convalidar los Cursos de Posgrado que seguidamente se 
consignan, realizados por el Ingeniero Agrónomo Roberto Américo Buffo  por fuera 
del marco de la Carrera de Doctorado en Humanidades (Área Música), por los 
motivos expresados en el cuerpo de la presente resolución, acreditando un total de 
360 (trescientas sesenta) horas: 
 

CURSO DICTANTE CARGA  
HORARIA 

FECHA CALIFICACIÓN 

Seminario Filosófico-Teológico: 
Interpretación Hermenéutica de 
las Óperas de Mozart 

Pbro. Dr. Fernando 
ORTEGA (Universidad 
Católica Argentina) 

 
30 

01/10/2012 al 
06/10/2011 

 
9 (nueve) 

Seminario de Metodología de la 
Investigación en Música 

Dra. Diana 
FERNÁNDEZ CALVO 
(Universidad Católica 
Argentina) 

 
30 

07/04/2014 al 
12/04/2014 

   
10 (diez) 

Seminario de Pensamiento 
Composicional Contemporáneo 

Dr. Juan ORTIZ DE 
ZÁRATE (Universidad 
Católica Argentina) 

 
30 

02/05/2011 al 
07/05/2011 

 
9 (nueve) 

Orientaciones Teóricas y 
Metodológicas en la 
Musicología 

Dra. Diana 
FERNÁNDEZ CALVO 
(Universidad Católica 
Argentina) 

 
30 

05/05/2014 al 
10/05/2014 

 
10 (diez) 

Metodología de la Musicología 
Histórica 

Dr. Antonio CORONA 
ALCALDE  
(Universidad Nacional 
Autónoma de México) 

 
30 

03/08/2015 al 
08/08/2015 

 
10 (diez) 

 
ART 2° Comuníquese. 

 



 
Dirección Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353Fax: 4310171. 

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina |E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar - Web: www.filo.unt.edu.ar 

 

 20  

 
 


	I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 




